Questa *rei vindicatio* fittizia prende il nome di *actio Publiciana*, forse dal pretore Publicio che per primo la concesse.

Ecco cosa dice Gaio (IV, 36):

“Item usucapio fingitur in ea actione quae Publiciana vocatur; Datur autem haec actio ei qui ex iusta causa traditam sibi rem nondum usucepit eamque amissa possessione petit. Nam quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere fingitur rem usucepisse et ita quasi ex iure Quiritium dominus factus esset intendit, voluti hac modo:

Titius iudex esto. Si quem hominem Aulus Agerius emit et is ei traditus est, anno possedisset, tum si eum hominem de quo agitur ex iure Quiritium eius esse oporteret”.

Ad una azione fittizia si ricorre pure, ad esempio, per agire contro un peregrino che abbia commesso in Roma un furto o per concedere a lui, che abbia patito un furto, l'actio furti.

In quanto peregrino costui non potrebbe essere titolare né attivo, né passivo di una obbligazione di ius civile, come è quella nascente dal furto. E allora si ricorre alla “fictio civitatis”.

“Iudex esto. Si paret Lucio Titio ope consiliove Dionis Hermaei filii furtum factum esse paterae aureae, quam ob rem eum, si civis romanus esset, pro fure damnum decidere oporteret etc.”.

Ad azioni fittizie si ricorre pure nei casi di bonorum possessio (eredità pretoria).

Il pretore, come vedremo, chiama alla eredità di una persona morta intestata non solo, come il ius civile, gli agnati, ma anche coloro che sono a costei legati da vincoli meramente cognatizi.

Costoro però non sono veri e propri eredi. Da ciò deriva che mentre gli heredes possono agire in azioni con le quali affermino un ius Quiritium o un oportere relativamente alle cose ed ai rapporti obbligatori già di pertinenza del defunto, altrettanto non possono fare i bonorum possessores (eredi pretorii).

Di qui la necessità di concedere loro azioni fittizie, formule, cioè, in base alle quali si finge la qualità di erede. Il bonorum possessor ficto se herede intendit velut hoc modo:

“Iudex esto. Si Aulus Agerius Lucio Tito heres esset, tum si eum fundum de quo agitur ex iure Quiritium eius esse oporteret...” (azione reale).

“Iudex esto. Si Aulus Agerius Lucio Titio heres esset, tum si pareret Numerium Negidium Aulo Agerio sestertium X milia dare oportere ...” (azione personale).

Ad azioni fittizie si ricorre anche in caso di bonorum emptio. Si ha bonorum emptio allorché contro un debitore venga eseguita una esecuzione patrimoniale la quale conduce alla espropriazione del patrimonio nella sua totalità. Questa espropriazione viene fatta a favore di colui che si impegni a pagare, nella porzione che i creditori crederanno di accettare, i debiti del debitore esecutato.